



Wallace Magalhaes Trindade

Possui graduação em Geografia Licenciatura (UNIMONTES-MG, 2007) e Bacharelado (PUC-MG, 2008) mestrado em Geologia (UFMG, 2010) e Doutorado em Geografia (UFMG, 2016). Atualmente é professor do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - IFNMG, campus Pirapora, membro do Geo-Network of Latinamerican-German Alumni - GOAL-Brasil/Alemanha e pesquisador do Núcleo de Geoquímica Ambiental da Universidade Federal de Minas Gerais. Tem experiência na área de Educação e Geociências, com ênfase em Geomorfologia, Pedologia, Geoprocessamento e Geoquímica Ambiental.

Identificação

Nome: Wallace Magalhães Trindade

Nome em citações bibliográficas: TRINDADE, Wallace Magalhães Trindade

Lattes ID: <http://lattes.cnpq.br/6783781165041944>

Formação acadêmica/titulação

- 2012 - 2016** Doutorado em Geografia.
Universidade Federal de Minas Gerais, UFMG, Belo Horizonte, Brasil
Título: LAGOAS MARGINAIS DO ALTO-MÉDIO RIO SÃO FRANCISCO: DINÂMICA HIDROGEOMORFOLÓGICA, GEOCRONOLOGIA E IMPACTOS AMBIENTAIS. Ano de obtenção: 2016
Orientador: Antônio Pereira Magalhães Junior
Co-orientador: Adolf Heinrich Horn
- 2008 - 2010** Mestrado em Geologia.
Universidade Federal de Minas Gerais, UFMG, Belo Horizonte, Brasil
Título: CONCENTRAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE METAIS EM SEDIMENTOS DO RIO SÃO FRANCISCO ENTRE TRÊS MARIAS E PIRAPORA: FATORES NATURAIS E ANTRÓPICOS. Ano de obtenção: 2010
Orientador: Adolf Heinrich Horn
- 2008 - 2008** Graduação em Geografia Bacharelado.
Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais, PUC Minas, Belo Horizonte, Brasil
- 2003 - 2007** Graduação em Geografia.
Universidade Estadual de Montes Claros, UNIMONTES, Montes Claros, Brasil
Título: CONDICIONANTES LITOESTRUTURAIS DA ORIGEM E DESENVOLVIMENTO DE PROCESSOS EROSIVOS E ARENIZAÇÃO NA BACIA DO RIO DO FORMOSO - BURITIZEIRO/MG.
Orientador: Hernando Baggio Filho

Atuação Profissional

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, IFNMG, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - Atual Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor - graduação, Carga horária: 40 - Regime: Dedicção exclusiva.

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, IFMG, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - 2016: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor de Ensino Básico, Técnico, Superior - Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

2010 - 2012 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Função de gestão, Carga horária: 40 - Regime: Dedicção exclusiva.

Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES

Vínculo institucional

2011 - 2012 Enquadramento funcional: Professor Formador/CEAD - UAB - UNIMONTES, Carga horária: 10, Regime: Parcial

2008 - 2013 Enquadramento funcional: Professor, Carga horária: 40, Regime: Integral

Outras informações Atuação como Conselheiro do CODEMA (Conselho Municipal de Meio Ambiente), Corpo Técnico da Associação Regional de Proteção ambiental, Pesquisador do Núcleo de Geoquímica Ambiental do IGC/UFMG.

Atuação no IFNMG

Gestão:

2016 – 2017 Coordenador de Extensão do IFNMG Campus Pirapora

2017 – atual Diretor do Departamento de Ensino do IFNMG Campus Pirapora

Principais atividades desenvolvidas:

- Organização do VIII Seminário de Iniciação Científica do IFNMG, realizado no Campus Pirapora em 2019.
- Organização da 4ª edição do JIFENMG, realizado do Campus Pirapora em 2017.
- Atuação na Implantação dos cursos Técnicos Integrados em Vendas e Sistemas de Energias Renováveis;
- Atuação na reestruturação dos Projetos Pedagógicos dos Cursos Técnicos Integrados em Edificações e Informática.
- Gerenciamento para implantação do Núcleo de Protocolo e Atendimento à Comunidade
- NUPAC no *Campus* Pirapora
- Participação, como presidente, das comissões de Acompanhamento e Avaliação das Atividades Docentes, Comissão de Permanência e Êxito;

- Gerenciamento estratégico para melhoria dos indicadores educacionais do IFNMG Campus Pirapora
- Atuação na elaboração de projetos de infraestrutura e abastecimento do IFNMG Campus Pirapora

Ensino:

2016 - atual: Professor de Geografia dos Cursos Técnicos Integrados em Edificações, Informática e Vendas.

2019 - atual: Professor da disciplina Introdução à Energias Renováveis no Curso Técnico Integrado em Sistemas de Energia Renovável.

2019 - atual: Professor da disciplina Educação e Sustentabilidade Ambiental no Curso Técnico Integrado em Sistemas de Energia Renovável.

2020 - atual: Professor da disciplina Fundamentos de Energia Solar e Eólica no Curso Técnico Integrado em Sistemas de Energia Renovável.

Participação em bancas examinadoras e de Concurso Público

Pesquisa:

2016 - 2017: Coordenação do projeto “Monitoramento e Avaliação da poluição atmosférica particulada emitida pelas indústrias ferrosilício e silício metálico na cidade de Pirapora.

2016 - 2017: Orientação de discente de Iniciação Científica no projeto “Monitoramento e Avaliação da poluição atmosférica particulada emitida pelas indústrias ferrosilício e silício metálico na cidade de Pirapora.

Participação em bancas de examinadoras de Cursos de Graduação e Mestrados.

Participação em Grupos de Pesquisas (CNPq)

Extensão

Coordenação do Projeto “Inserção de consumidores e de Pequenos negócios no comércio eletrônico - plataforma tecnológica multicanal e assessoria para o fortalecimento do comércio local”, contemplado no Edital CONIF 01/2020 - Enfrentamento ao COVID 19.

Participação no Projeto “Inserção de consumidores e de Pequenos negócios no comércio eletrônico - plataforma tecnológica multicanal e assessoria para o fortalecimento do comércio local, tendo em vista consequências do COVID 19”, contemplado no Edital 21/2020 PROPPI /PROEX

Participação no Projeto “Conhecendo os insetos: Importâncias médicas, ecológicas e econômicas são percebidas por estudantes?” contemplado no Edital 21/2020 PROPPI /PROEX

Participação no Projeto “Fabricação de EPIs na prevenção à COVID-19, contemplado no Edital 03/2020 - Demanda Induzida - COVID-19 - PROEX - Edital de Extensão